Приложение №1 к  приказу
от «22» апреля  2019 года № 01-101

ДОГОВОР №

город Мурманск                                                                                                                                «__» ___________ 20 __ года

Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Мурманский многопрофильный центр имени Н.И. Пирогова Федерального медико-биологического агентства» (ФГБУЗ ММЦ им. Н.И. Пирогова ФМБА России), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _________ ___________________________________действующего на основании _______________________, с одной стороны, и гражданин(ка) ____________________________________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик»,                   дата рождения – «__»__________ ____ г., паспорт серии _____ № _____________ выдан ___________________________ «__»___________ ____ г. код подразделения __________, зарегистрирован___ по адресу: ____________________________________________ (если адрес проживания  отличается  от адреса регистрации:  адрес проживания: __________________________________________), телефон ________, с другой стороны, заключили  настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
[bookmark: _GoBack]
1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель  обязуется предоставить Заказчику в период его пребывания в стационаре Исполнителя место (нужное отметить знаком "V"):
 в двухместной палате;
 в двухместной палате с дополнительным медицинским уходом;
 в одноместной палате с дополнительным медицинским уходом
(далее – место в палате) в период с «__» _________ 20 __ года по (включительно) «__» __________ 20__ года, а Заказчик обязуется оплачивать услуги по предоставлению места в палате и выполнять условия, определенные настоящим Договором.
1.2. Существенным условием заключения настоящего Договора является получение Заказчиком медицинской помощи (медицинских услуг) в стационаре Исполнителя.
1.3. Место в палате по настоящему Договору предоставляется по личной инициативе Заказчика.
1.4. Заказчик подтверждает своей подписью, что ему разъяснено и понятно, что предоставление места в палате в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Договора не является медицинской услугой, не входит в объем бесплатной помощи, предусмотренной территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Мурманской области и при этом Заказчик дает свое добровольное согласие на предоставление места в палате, на платной основе_____________________________.
                                                             (подпись Заказчика)
1.5. По результатам предоставления места в палате Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанной услуги, который подписывается обеими Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1.  Предоставить Заказчику место в палате на период указанный в пункте 1.1. настоящего Договора.
2.1.2. Обеспечить Заказчика бесплатной, доступной, достоверной информацией, связанной с предоставлением места в полете.
2.1.3. Выдать Заказчику кассовый чек или другой документ в соответствии с законодательством Российской Федерации, подтверждающий оплату места в палате.
2.1.4. Обеспечить возврат в срок, не превышающий 7 (семи) дней денежных средств Заказчику в случае досрочного освобождения места в палате.
2.1.5. Обеспечить соблюдение прав Заказчика, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
2.1.6. Предоставить всю необходимую информацию, касающуюся условий пребывания в палате, в которой предоставлено место и довести до сведения  Заказчика информацию по эксплуатации имеющихся в палате бытовых приборов.
2.1.7. Обеспечить режим конфиденциальности и врачебной тайны в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.1.8. Исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Предоставить Заказчику место в другой палате той же комфортности, в случае производственной необходимости.
2.2.2. Пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно и в полном размере производить оплату предоставленного места в палате в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.3.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка для пациентов, указания медицинских работников, требования противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического режима.
2.3.3. Бережно относиться к оборудованию, инвентарю и иному имуществу Исполнителя.
2.3.4. При причинении ущерба имуществу и (или) помещениям  Исполнителя Заказчик несет материальную ответственность совместно с лицами, причинившими ущерб.
2.3.5. Не проносить и не употреблять алкогольные и спиртосодержащие напитки на территории Исполнителя, а также не употреблять, не хранить и не распространять наркотические и (или) психотропные средства.
2.3.6. Освободить  занимаемое место в палате в последний день (пункт 1.1. настоящего Договора).
2.3.7. Исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Отказаться от исполнения настоящего Договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.
2.4.2. Пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

3. Цена Договора и порядок расчётов
3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору определяется из расчёта ___ (___________) рублей __ копеек (в том числе НДС  ___ %, что составляет __________ рублей __ копеек) за один день предоставления места в палате в соответствии с действующим прейскурантом цен на медицинские услуги, оказываемые в ФГБУЗ ММЦ им Н.И. Пирогова ФМБА России.
3.1.1. Общая цена настоящего Договора составляет _______(_____________________) рублей __ копеек, в том числе НДС  ___ %, что составляет __________ рублей __ копеек.
3.2. Расчет по настоящему Договору производится Заказчиком в порядке 100 % предварительной оплаты от общей цены Договора.
3.3. Оплата осуществляется путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя или по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя.
3.4. При продлении срока (периода) предоставления места в палате, Сторонами Договора подписывается дополнительное соглашение к настоящему Договору, в котором указывается дополнительное количество дней предоставления места в палате, а также общая цена Договора.

4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение условий Договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
4.2. За нарушение установленных настоящим Договором сроков оказания услуги, а также при обнаружении Заказчиком недостатков в оказанной услуге Исполнитель несет ответственность в соответствии с Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
4.3. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.4. В случае причинения Заказчиком материального ущерба, связанного с повреждением, уничтожением или хищением имущества Исполнителя (в том числе постельного белья, сантехнического оборудования, мебели, посуды, хозяйственного инвентаря, элементов интерьера и т.д.) Заказчик возмещает Исполнителю полную стоимость причиненного ущерба.
4.5.  Споры, возникшие между Сторонами, разрешаются в претензионном порядке в десятидневный срок со дня предъявления претензии. А при не достижении согласия - в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Договора
5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

6. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон и по другим основаниям, предусмотренными законодательством Российской Федерации.
6.2. Исполнитель вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случаях существенного нарушения со стороны Заказчика условий настоящего Договора.
Под существенным нарушением понимается нарушение Заказчиком действующего законодательства РФ, настоящего Договора, выразившееся хотя бы в одном из следующих действий:
- причинение Заказчиком существенного имущественного ущерба Исполнителю, другим пациентам или посетителям Исполнителя на сумму более 10 000 (Десяти тысяч) рублей;
- совершение Заказчиком оскорбительных действий и действий, унижающих честь и достоинство человека на территории Исполнителя;
 - появление в состоянии алкогольного и (или) наркотического опьянения, а также употребление алкогольных напитков и (или) психотропных веществ на территории Исполнителя.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки оказанной услуги не устранены Исполнителем в установленный Договором срок. Заказчик также вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружены существенные недостатки или иные существенные отступления от условий Договора.

7. Дополнительные условия
7.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Подписи, адреса и реквизиты Сторон
8.1 Адреса и реквизиты Сторон, указанные в настоящем разделе Договора, являются надлежащими и достаточными для осуществления Сторонами извещений, уведомлений, направления претензий, заявлений, рекламаций, как предусмотренных, так и не предусмотренных настоящим Договором.

	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Мурманский многопрофильный центр имени Н.И. Пирогова Федерального медико-биологического агентства»
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	Место нахождения и почтовый адрес: 183031, Российская Федерация, г. Мурманск, ул. Павлика Морозова, д. 6

	Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 77 № 017302776, выдано 15.10.2015 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве
ИНН 5190053159 КПП 519001001
ОГРН 1157746943661

	Должность

	_______________ /____________/
	_______________ /____________/

М.П.